Valor de venta unitario ±10% 30.4 33.8 37.2

Costo unitario de MP ±10% 1.67 1.52 1.37

TEA ±2pp 16% 14% 12%

Incremento de ventas (%) ±2pp 6.8% 8.8% 10.8%

Se empleó el complemento Risk Simulator, para evaluar la rentabilidad y el riesgo

del proyecto. La variable de salida seleccionada fue la VAN Financiera, ya que se optó

por tomar el préstamo bancario para financiar el proyecto. A continuación, se presentarán

los resultados obtenidos de este análisis:

Figura 7.2

Gráfico de tornado

167

Figura 7.3

Gráfico de % de cambio

Como se puede observar en las Figura 7.2 y 7.3, la variable con mayor influencia

en los resultados de proyecto es el valor de venta unitario, seguido por el incremento

porcentual de las ventas anuales. En las figuras se evidencia el efecto que tienen las

diferentes variables evaluadas sobre la VAN Financiera, adicionalmente se evaluó su

efecto sobre las demás variables de resultados financieras:

168

Tabla 7.48

Indicadores financieros según escenario y variable

   Pesimista Optimista Esperado
V

al
o
r

d
e

v
en

ta

u
n
it

ar
io

Indicador 30.4 Δ  Vs Esperado 37.2 Δ  Vs Esperado 33.8

VAN Fin. 49 003 -78% 397 489 +78% 223 309

TIR Fin. 23% -25pp 73% +25pp 48%

B/C 1.29 -45% 3.36 +45% 2.33

PR 5.54 +39% 3.04 -24% 3.99

C
o
st

o
 u

n
it

ar
io

 d
e

M
P

Indicador 1.7 Δ  Vs Esperado 1.4 Δ  Vs Esperado 1.52

VAN Fin. 213 732 -4% 232 759 +4% 223 309

TIR Fin. 47% -2pp 50% +1pp 48%

B/C 2.27 -2% 2.38 +2% 2.33

PR 4.12 +3% 3.98 -0% 3.99

T
as

a
ef

ec
ti

v
a

an
u
al

 (
T

E
A

)

Indicador 16% Δ  Vs Esperado 12% Δ  Vs Esperado 14%

VAN Fin. 220 382 -1% 226 055 +1% 223 309

TIR Fin. 48% -1pp 49% +0pp 48%

B/C 2.31 -1% 2.34 +1% 2.33

PR 4.07 +2% 4.03 +1% 3.99

In
cr

em
en

to
 d

e
la

s

v
en

ta
s

(%
)

Indicador 7% Δ  Vs Esperado 11% Δ  Vs Esperado 9%

VAN Fin. 164 270 -26% 284 365 +27% 223 309

TIR Fin. 41% -7pp 54% +6pp 48%

B/C 1.98 -15% 2.69 +16% 2.33

PR 4.33 +8% 3.83 -4% 3.99

Como se puede observar en la tabla anteriormente presentada, la variable que

presenta mayor diferencia porcentual versus los valores esperados es el valor de venta

unitario, seguido por el incremento anual de las ventas. Con una variación de 10% se

puede obtener una VAN Financiera +78% superior a la esperada, y una TIR Financiera

de +25pp superior.

169

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1.  Indicadores sociales

La evaluación social busca evidenciar los beneficios netos que el proyecto aporta a la

sociedad, y consecuentemente, la sostenibilidad de la rentabilidad social. Para el cálculo